
 

  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

TP0000006.2018p Página 1 

ATA N° 06 
JULGAMENTO DA FASE DE PROPOSTA 

PROCESSO: Tomada de Preços nº0000006/2018 - Unidade Licitações e Compras 

TIPO:       Menor Preço 

DATA DO EDITAL:     16.01.2018 

DATA DA ABERTURA HABILITAÇÃO: 01.02.2018, às 14horas. 

NÚMERO DE PARTICIPANTES:   04 (quatro) 

DATA DA NOVA ABERTURA 

HABILITAÇÃO – ART. 48:  01.03.2018, às 09h30min 

NÚMERO DE PARTICIPANTES:   03 (três) 

NÚMERO DE HABILITADOS:    03 (três) 

DATA DA ABERTURA PROPOSTA:  23.03.2018, às 09h30min     

OBJETO:   O presente procedimento licitatório tem por objeto a execução de Plano de Prevenção de 
Incêndio (PPCI) aprovado pelos bombeiros em diversas agências, de acordo com as 
especificações contidas nos anexos, partes integrantes do edital, conforme lotes a seguir: 

LOTE DESCRIÇÃO 
1 Agência Paim Filho 

2 Agência Frederico Westphalen 

3 Agência São Marcos 

4 Agência Nova Prata  

5 Agência Caçapava do Sul 

6 Agência São Pedro do Sul 

7 Agência Catuípe 

8 Agência Igrejinha 

9 Agência Nossa Senhora De Lourdes 

10 Agência Taquara 

11 Agência Encantado 

DESTINO:  Agência Paim Filho, em Paim Filho/RS; Agência Frederico Westphalen, em Frederico 
Westphalen; Agência São Marcos, em São Marcos/RS; Agência Nova Prata, em Nova 
Prata/RS; Agência Caçapava do Sul, em Caçapava do Sul/RS; Agência São Pedro do Sul, 
em São Pedro do Sul/RS; Agência Catuípe, em Catuípe/RS; Agência Igrejinha, em 
Igrejinha/RS; Agência Nossa Senhora de Lourdes, em Caxias do Sul/RS; Agência Taquara, 
em Taquara/RS e Agência Encantado, em Encantado/RS. 

APROVAÇÃO: Pelo Comitê Gestão Administrativa em 07.07.2017, por proposição da Unidade de 
Engenharia de 06.07.2017. 

1  EMPRESA (S) HABILITADA (S): 

1.1 ENERGIARS Serviços e Equipamentos Elétricos e Eletrônicos Ltda.ME 
1.2 LÂMINA Construções Eireli EPP 
1.3 VCG Tecnologia em Segurança Patrimonial EIRELI ME 

2 JULGAMENTO: 

Com base nos documentos que formam o presente processo e no parecer técnico emitido 
pela Unidade de Engenharia, datado e recebido em 29.03.2018, deliberamos o que segue: 

a) Desclassificar a(s) proposta(s) da(s) licitante(s) conforme segue: 

a.1). A licitante ENERGIARS Serviços e Equipamentos Elétricos e Eletrônicos Ltda.ME não 
apresentou cotação para material do item 5.1 – “As built” das instalações elétricas do lote 08, 
descumprindo assim o item 7 das Observações da Planilha de Orçamentos, Anexo VI do Edital, 



 

  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

TP0000006.2018p Página 2 

segundo o qual “As licitantes deverão preencher, obrigatoriamente todos os subitens da planilha, 
com preço unitário para material e mão de obra e preço total”. Dessa forma, a proposta da referida 
licitante para o lote 08 restou desclassificada. 

a.2). A licitante VCG Tecnologia em Segurança Patrimonial EIRELI ME não apresentou cotação 
para material e mão de obra do item 5.1 – “As built” das instalações elétricas dos lotes 08 e 09, 
descumprindo assim o item 7 das Observações da Planilha de Orçamentos, Anexo VI do Edital. 
Assim, a proposta da referida licitante para os lotes 08 e 09 não atendeu às exigências editalícias. 

b) Classificar a(s) proposta(s) da(s) licitante(s) conforme segue: 

LOTE 01 - Execução de PPCI para agência Paim Filho: 

ORDEM LICITANTE              VALOR TOTAL 
 
1º  ENERGIARS Serviços e Equipamentos Elétricos e Eletrônicos Ltda.ME       R$ 3.195,00 
2°  VCG Tecnologia em Segurança Patrimonial EIRELI ME                R$ 3.384,50 

Valor Máximo aceitável: R$3.545,15 (três mil quinhentos e quarenta e cinco reais e quinze centavos) 

LOTE 02 - Execução de PPCI para agência Frederico Westphalen: 

ORDEM LICITANTE              VALOR TOTAL 
 
1º  ENERGIARS Serviços e Equipamentos Elétricos e Eletrônicos Ltda.ME     R$ 13.150,00 
2°  VCG Tecnologia em Segurança Patrimonial EIRELI ME              R$ 13.290,00 

Valor Máximo aceitável: R$13.491,57 (treze mil quatrocentos e noventa e um reais e cinquenta e sete 
centavos) 

LOTE 03 - Execução de PPCI para agência São Marcos: 

ORDEM LICITANTE              VALOR TOTAL 
 
1º  ENERGIARS Serviços e Equipamentos Elétricos e Eletrônicos Ltda.ME       R$ 5.994,50 
2°  LÂMINA Construções Eireli EPP                  R$ 6.179,15 
3°  VCG Tecnologia em Segurança Patrimonial EIRELI ME                R$ 6.340,50 

Valor Máximo aceitável: R$6.429,95 (seis mil quatrocentos e vinte e nove reais e noventa e cinco centavos) 

LOTE 04 - Execução de PPCI para agência Nova Prata: 

ORDEM LICITANTE              VALOR TOTAL 
 
1º  ENERGIARS Serviços e Equipamentos Elétricos e Eletrônicos Ltda.ME       R$ 8.685,00 
2°  VCG Tecnologia em Segurança Patrimonial EIRELI ME                R$ 8.829,50 
3°  LÂMINA Construções Eireli EPP                  R$ 8.852,20 

Valor Máximo aceitável: R$9.194,20 (nove mil cento e noventa e quatro reais e vinte centavos) 

LOTE 05 Execução de PPCI para agência Caçapava do Sul:  

ORDEM LICITANTE              VALOR TOTAL 
 
1º  ENERGIARS Serviços e Equipamentos Elétricos e Eletrônicos Ltda.ME       R$ 6.965,00 
2°  VCG Tecnologia em Segurança Patrimonial EIRELI ME                R$ 7.056,00 

Valor Máximo aceitável: R$7.224,80 (sete mil duzentos e vinte a quatro reais e oitenta centavos) 

LOTE  06- Execução de PPCI para a agência São Pedro do Sul: 

ORDEM LICITANTE              VALOR TOTAL 
 
1º  ENERGIARS Serviços e Equipamentos Elétricos e Eletrônicos Ltda.ME       R$ 3.940,00 
2°  VCG Tecnologia em Segurança Patrimonial EIRELI ME                R$ 4.387,00 



 

  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

TP0000006.2018p Página 3 

Valor Máximo aceitável: R$4.497,10 (quatro mil quatrocentos e noventa e sete reais e dez centavos) 

LOTE 07 - Execução de PPCI para a agência Catuípe: 

ORDEM LICITANTE              VALOR TOTAL 
 
1º  ENERGIARS Serviços e Equipamentos Elétricos e Eletrônicos Ltda.ME       R$ 6.520,00 
2°  VCG Tecnologia em Segurança Patrimonial EIRELI ME                R$ 8.559,50 

Valor Máximo aceitável: R$8.671,45 (oito mil seiscentos e setenta e um reais e quarenta e cinco centavos) 

LOTE 08 - Execução de PPCI para a agência Igrejinha: 

ORDEM LICITANTE              VALOR TOTAL 
 
1º  LÂMINA Construções Eireli EPP                R$ 19.464,45 

Valor Máximo aceitável: R$20.125,65 (vinte mil cento e vinte e cinco reais e sessenta e cinco centavos) 

LOTE 09 - Execução de PPCI para a agência Nossa Senhora De Lourdes: 

ORDEM LICITANTE              VALOR TOTAL 
 
1º  LÂMINA Construções Eireli EPP                R$ 13.152,70 
2°  ENERGIARS Serviços e Equipamentos Elétricos e Eletrônicos Ltda.ME            R$ 13.210,00 

Valor Máximo aceitável: R$13.563,10 (treze mil quinhentos e sessenta e três reais e dez centavos) 

LOTE 10 - Execução de PPCI para a agência Taquara: 

ORDEM LICITANTE              VALOR TOTAL 
 
1º  ENERGIARS Serviços e Equipamentos Elétricos e Eletrônicos Ltda.ME     R$ 27.285,00 
2°  LÂMINA Construções Eireli EPP                R$ 28.305,00 
3°  VCG Tecnologia em Segurança Patrimonial EIRELI ME              R$ 28.812,00 

Valor Máximo aceitável: R$29.467,80 (vinte e nove mil quatrocentos e sessenta e sete reais e oitenta 
centavos) 

LOTE 11 - Execução de PPCI para a agência Encantado: 

ORDEM LICITANTE              VALOR TOTAL 
 
1º  VCG Tecnologia em Segurança Patrimonial EIRELI ME               R$ 5.082,00 
2°  ENERGIARS Serviços e Equipamentos Elétricos e Eletrônicos Ltda.ME              R$ 5.125,00 
3°  LÂMINA Construções Eireli EPP                  R$ 5.379,25 

Valor Máximo aceitável: R$5.538,85 (cinco mil quinhentos e trinta e oito reais e oitenta e cinco centavos) 
 

Condições: 
Validade da Proposta:        Até 20.07.2018 
Condições de Pagamento:       Na forma e condições previstas na Cláusula Oitava do Contrato. 
Prazo de execução/entrega:: Entrega final em 60 (sessenta) dias: 30 (trinta) dias para execução e 30 

(trinta) dias para emissão do Alvará. 
Horário para execução/entrega:  Na forma e condições previstas na Cláusula Segunda do Contrato. 
 

Comparativo do valor cotado com o estimado: 
Valor cotado pelo primeiro colocado sobre o preço estimado 
Total do lote 01: 
R$ 3.195,00- / R$ 3.545,15 = 90,1231% ou – 9,8769% 
 
Total do lote 02: 
R$ 13.150,00- / R$ 13.491,57 = 97,4683% ou – 2,5317% 



 

  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

TP0000006.2018p Página 4 

 
Total do lote 03: 
R$ 5.994,50 - / R$ 6.429,95 = 93,2278% ou – 6,7722% 
 
Total do lote 04: 
R$ 8.685,00 - / R$ 9.194,20 = 94,4617% ou – 5,5383% 
 
Total do lote 05: 
R$ 6.965,00- / R$ 7.224,80 = 96,4040% ou – 3,5960% 
 
Total do lote 06: 
R$ 3.940,00- / R$ 4.497,10 = 87,6120% ou – 12,3880% 
 
Total do lote 07: 
R$ 6.520,00- / R$ 8.671,45 = 75,1893% ou – 24,8107% 
 
Total do lote 08: 
R$ 19.464,45 - / R$ 20.125,65 = 96,7146% ou – 3,2854% 
 
Total do lote 09: 
R$ 13.152,70- / R$ 13.563,10 = 96,9741% ou – 3,0259% 
 
Total do lote 10: 
R$ 27.285,00- / R$ 29.467,80 = 92,5926% ou – 7,4074% 
 
Total do lote 11: 
R$ 5.082,00 - / R$ 5.538,85 = 91,7519% ou – 8,2481% 
 
Total dos lotes 01 a 11: 
R$ 113.433,65 - / R$ 121.749,62 = 93,1696% ou – 6,8304% 
 

                   Este é o julgamento que submetemos à consideração da Autoridade Superior. 

Porto Alegre, 03 de abril de 2018. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÕES 
 
 
Álvaro Luís Azevedo Guazzelli   Célia Ribeiro Dias       Camila Lima Vellinho 
Presidente 


